Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Ata n.º 2

Aos (vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro), por videoconferência, reuniu o
Júri do procedimento concursal para a contratação excecional de um trabalhador, na modalidade de
contrato individual de trabalho a termo incerto para a Direção de Verificação de Incentivos da Agência
para o Investimento e Comércio Externo de Portugal (AICEP), para preenchimento de 1 (um) posto de
trabalho na categoria de técnico, pelo período máximo de execução dos projetos PRR, constituído
pelos seguintes elementos:

Presidente:  Maria Conceição Afonso Rodas Viegas, Diretora da Direção de Verificação de Incentivos
1.º Vogal Efetivo: João Manuel Coelho Xavier Sequeira, Diretor Adjunto da Direção de Verificação de
Incentivos, que substituirá o Presidente do Júri nas suas faltas e impedimentos
2.º Vogal Efetivo: Patrícia Alexandra Marques Pronto, Técnica na Direção de Recursos Humanos

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

1. Análise das candidaturas apresentadas: apreciação dos requisitos de admissão e da

apresentação dos documentos obrigatórios;
2. Aplicação do primeiro método de seleção - Avaliação Curricular.

1. Análise das candidaturas apresentadas: apreciação dos requisitos de admissão e da
apresentação dos documentos obrigatórios;

Terminado o prazo de apresentação de candidaturas no dia 15 de outubro de 2024, após publicação
integral na Bolsa de Emprego Público (BEP), registado com o código de oferta OE202410/0056, o júri
constatou que foram submetidas na plataforma 113 (cento e treze) candidaturas.

O júri procedeu à verificação dos elementos apresentados pelos candidatos, designadamente o
cumprimento dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos obrigatórios à admissão,
nos termos previstos nos pontos 8, 9 e 11 do Aviso Integral publicitado na BEP, tendo deliberado, por
unanimidade, admitir 4 candidaturas, e projetar excluir 109, tendo para o efeito elaborado as listas
anexas à presente Ata, dos candidatos admitidos (Anexo I) e candidatos excluídos (Anexo II), com
indicação dos motivos da sua exclusão.

O Júri decidiu notificar os candidatos através da plataforma da Bolsa de Emprego Público, e proceder
à audiência dos interessados, nos termos do Código do Procedimento Administrativo, para que se
pronunciem, no prazo de 10 dias úteis, por escrito, sobre o que se lhes oferecer quanto ao motivo de
exclusão, devendo fazê-lo obrigatoriamente, através do formulário que se encontra disponível na
BEP (https://www.bep.gov.pt/).

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

2. Aplicação do primeiro método de seleção - Avaliação Curricular.

O método Avaliação Curricular, foi aplicado aos candidatos admitidos, de acordo com os parâmetros
de avaliação previamente definidos na Ata n.º 1.

O Júri elaborou a lista dos resultados obtidos no primeiro método de seleção, anexo à presente Ata
(Anexo III).

Nada mais havendo a tratar, o júri encerrou a sessão da qual se lavrou a presente Ata, que, após a
respetiva aprovação unânime, vai ser assinada pelos seus membros.

________________________________
O Presidente

(Conceição Rodas)

________________________________
O 1º Vogal Efetivo

(João Sequeira)

________________________________
O 2º Vogal Efetivo
(Patrícia Pronto)

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Anexo I
Lista Provisória dos Candidatos Admitidos

Código Candidatura Nome do Candidato
C202410/93343 Humberto José Batista Salvado de Matos
C202410/93420 João Nuno da Costa e Santos
C202410/93258 Raquel João Brito Antello de Sousa
C202410/93302 Vítor Fernando Fontes Costa

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Anexo II
Lista Provisória dos Candidatos Excluídos

Código Candidatura Nome do Candidato Motivo de Exclusão
C202410/93295 Adriana Filipa Mateus Veloso c)
C202410/93286 Ana Margarida de Mendonça Santos Mota Sousa a)
C202410/93241 Ana Maria Machado da Mota a)
C202410/93392 Ana Maria Ramalho da Costa e)
C202410/93277 Ana paula antunes da silva brandão ferreira a)
C202410/93229 Ana Raquel Carrilho Relvas a)
C202410/93227 Ana Regina da Silva Duarte a) b)
C202410/93248 Ana Rita Monteiro a)
C202410/93341 Ana Sofia Mouro Costa Nunes c)
C202410/93364 Ana Sofia Paisana Belo c)
C202410/93355 Andreza Soares Antunes de Oliveira a) b)
C202410/93267 Antonio Manuel Santana Paixão c)
C202410/93304 Armindo da Cruz Ferreira e)
C202410/93339 Bruno Friezas Semeano a)
C202410/93270 Carla Isabel Alves da Silva Reis a)
C202410/93317 Carla Maria Navalhas Begucho Vicente c)
C202410/93273 Carla mesquita a)
C202410/93288 Carlos Alexandre da Cruz a)
C202410/93224 Carlos Campos a)
C202410/93401 Carolina Maria Ferreira Campos a)
C202410/93319 Cláudia Pires b) c)
C202410/93299 CLAUDIA SOFIA DE SÁ RODRIGUES FRANCISCO c)
C202410/93262 Cláudia Sofia Mendes Gaspar a)
C202410/93398 Cristina Maria Esteves Amaral a)
C202410/93309 David João Pereira Romano c)
C202410/93249 Débora Tatiana Moreira Nunes a)
C202410/93344 Diogo Manuel Alves Balhau de Vicente Simão c)
C202410/93421 Duarte Nuno Marques Correia c)
C202410/93424 EMERSON COUTINHO DA SILVA a)
C202410/93418 Eulalia Raposo Mendes Galvão a)
C202410/93326 Fábio André Belchior Santiago c)
C202410/93411 Fabiola Barreto Lira a)
C202410/93223 Filipe Alexandre Magalhães Silva  a)
C202410/93405 Francisco José Rodrigues Antunes a)
C202410/93228 Gabriel Eduardo Fernandes de Sousa a)
C202410/93255 Henrique Manuel Fernandes e)
C202410/93325 ILDA DA CONCEIÇAO ANDRADE BERNARDINI b)
C202410/93284 Inês Filipa Bernardo Amador e Pires a)
C202410/93404 ISABEL FERREIRA BRANDÃO AMARAL a)
C202410/93243 Izabela Cristina Tavares Villas Boas c)
C202410/93331 JANAINA APARECIDA DE MEDEIROS VIEIRA DA SILVA a) b)
C202410/93293 JESSIRIL PATRÍCIO DA SILVA E SANTOS a)
C202410/93429 João Carlos da Costa Lima de Oliveira c)
C202410/93312 João dos Reis Pinto Roque c)
C202410/93414 João Luís Sobral Félix e)
C202410/93220 João Miguel de Matos Pina a)

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Código Candidatura Nome do Candidato Motivo de Exclusão
C202410/93321 João Miguel Ribeiro Sobral  b) c)
C202410/93246  João Paulo Rodrigues de Figueiredo Pinto e)
C202410/93225 João Pedro Azevedo da Cunha a) b)
C202410/93298 Joao Pedro Casasnovas Dyson Santos a)
C202410/93219  João Pedro Metelo de Figueiredo e)
C202410/93323 Joaquim José Mendes Constanço c)
C202410/93261 Joaquim Neto a)
C202410/93333 Jorge Filipe Salgueiro Alves d)
C202410/93383 Jorge Kanyina Chicomo  a)
C202410/93307 José António Silva Pereira da Mota c)
C202410/93245 José Carlos Pereira Ribeiro a)
C202410/93253 Jose Joaquim de Assunção Pinto a)
C202410/93283 José Miguel Avelino Fernandes c)
C202410/93256  Kevin Wil Cá de Almeida Paquete e)
C202410/93423 Leonilde Jesus Fonseca Ribeiro  a)
C202410/93236 Letícia Lima Antunes Costa a) b)
C202410/93322 Louisa Cajaty Lopes c)
C202410/93265 Luis Filipe Mangas Oliveira c)
C202410/93296 Luísa Alexandra Guerra Santos a)
C202410/93419 Marco António da Silva Malhadinhas a)
C202410/93330 Marcos André Silva Gameiro a)
C202410/93369 Maria de Fatima Teixeira Mariano De Carvalho Alves Nogueira c)
C202410/93242 Maria Inês Carvalho Lobo c)
C202410/93395 Maria Madalena Silva Reis Goes a)
C202410/93335 Mariana Silva a)
C202410/93292 Mariana Sofia Agostinho Reis c)
C202410/93250 Matias Andrés Aqueveque Vallvé a)
C202410/93342 Mauro Stélvio Manuel do Amaral Simões  a)
C202410/93278  Miguel André Carvalho Varejão e)
C202410/93274 Miguel de Carvalho Lopes c)
C202410/93239 Moisés Alexandre Henriques De Matos a)
C202410/93235 Nuno Filipe Costa Laginhas e)
C202410/93340 Nuno Miguel Alves Martins a)
C202410/93266 Oksana Rybak a)
C202410/93280 Patricia Lopes Antunes c)
C202410/93389 Paula Cristina Gomes de Sousa a)
C202410/93350 Paulo Cardoso c)
C202410/93373 Paulo Fernando Costa ferreira c)
C202410/93315 Paulo Jorge Ferreira Moreira c)
C202410/93281 Paulo Machado a)
C202410/93362 Pedro Cachochas a)
C202410/93237 Pedro Joaquim Cameira de Matos Durão a)
C202410/93289 Pedro Miguel Nunes Ribeiro a)
C202410/93233 Raul Correia Torres a)
C202410/93316 Regina Manuela Resende Nunes c)
C202410/93232 Renato Emanuel Silva Coutinho c)
C202410/93412 Ricardo Gonçalves  a) b)
C202410/93240 Rita Patrícia Gonçalinho de Campos a)
C202410/93382 RITA PRATAS FARRICHA  c)
C202410/93221 ROSILENE RODRIGUES PEREIRA a)

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Código Candidatura Nome do Candidato Motivo de Exclusão
C202410/93230 Rúben Jonathan Arnolds Pedrosa c)
C202410/93222 Rute Patrícia Durães Correia a) b)
C202410/93275 Salvador Maria Lopes Gonçalves a)
C202410/93328 Sandra de Jesus Oliveira a) b)
C202410/93426 Sandra Micaela Dias mendes c)
C202410/93308 Sílvia Cristina das Neves Carrilho c)
C202410/93427 Susana da Conceiçao Ferreira a)
C202410/93301 Susana Maria Ribeiro Barata a)
C202410/93361 Tânia Sofia Pires Branco a)
C202410/93271 Tiago Bernardo a) b)
C202410/93356 Tiago Custódio c)
C202410/93374 Tiago Freitas a)
C202410/93238 Vanessa Claudio Duare a)

a) Não detém Licenciatura nas áreas colocadas a concurso;
b) Não apresentou certificado de habilitações;
c) Resultado da Avaliação Curricular < 9,5 valores;
d) Erro ao abrir o CV;
e) Não cumpre cumulativamente os requisitos referidos nos pontos 8.1, 9.1 e 9.2.

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Anexo III
Resultados da Avaliação Curricular

Código Candidatura Nome do Candidato Resultado
C202410/93343 Humberto José Batista Salvado de Matos 13,7
C202410/93420 João Nuno da Costa e Santos 16,1
C202410/93258 Raquel João Brito Antello de Sousa 15,7
C202410/93302 Vítor Fernando Fontes Costa 14,2

		2024-10-22T19:32:08+0100

		2024-10-22T20:56:02+0100
	João Sequeira

		2024-10-23T10:35:59+0100